ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2024 года                                                                                            № 139
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 28 апреля 2017 года № 90

«О разграничении полномочий между
республиканскими органами государственной власти

и местными органами власти по предоставлению (прекращению)
прав пользования земельными участками

и переводу земель из одной категории в другую»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьями 11-1, 17
Земельного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, в целях
уточнения норм, закрепляющих полномочия сельских (поселковых) Советов
народных депутатов по предоставлению земельных участков для ведения
огородничества и личного подсобного хозяйства, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 28 апреля 2017 года № 90 «О разграничении полномочий между
республиканскими органами государственной власти и местными органами
власти по предоставлению (прекращению) прав пользования земельными
участками и переводу земель из одной категории в другую» (САЗ 17-18)
с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 4 октября 2017 года № 259
(САЗ 17-41), от 19 февраля 2018 года № 52 (САЗ 18-8), от 7 сентября 2022 года
№ 336 (САЗ 22-35), от 31 мая 2023 года № 187 (САЗ 23-23), следующие
изменения и дополнения:

а) в части первой пункта 1 Постановления слово «Предоставление»
заменить словами «За исключением случая, указанного в пункте 1-1
настоящего Постановления, предоставление»;

- 2 -

б) часть вторую пункта 1 Постановления после слов «заинтересованным
лицом» дополнить через запятую словами «за исключением случая,
предусмотренного подпунктом а-1) настоящего пункта»;

в) часть третью пункта 1 Постановления исключить;
г) Постановление дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:
«1-1. Предоставление (прекращение) прав пользования земельными

участками категорий «земли сельскохозяйственного назначения», «земли
государственного резервного фонда» для ведения огородничества и личного
подсобного хозяйства в пределах границ и площадей, определенных
республиканским органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы регулирования земельных отношений, осуществляется на
основании решений сельских (поселковых) Советов народных депутатов по
материалам, подготовленным администрацией села (поселка).

Материалы (землеустроительный проект) по предоставлению
(прекращению) прав пользования земельными участками, указанными в части
первой настоящего пункта, формируются на основании ходатайства
о предоставлении (прекращении) права пользования землями или земельными
участками и прилагаемых к нему сопутствующих документов, поданных
в администрацию села (поселка) заинтересованным лицом.

Сформированные материалы (землеустроительный проект) до принятия
решения сельскими (поселковыми) Советами народных депутатов
направляются в государственные администрации городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики для присвоения кадастровых
номеров земельным участкам. Присвоение кадастровых номеров земельным
участкам осуществляется в срок не более 10 (десяти) рабочих дней со дня
получения сформированных материалов (землеустроительного проекта)»;

д) часть первую пункта 2 Постановления после слов «в порядке,
установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики»
дополнить через запятую словами «за исключением случаев, указанных
в пункте 2-1 настоящего Постановления»;

е) часть первую пункта 2-1 Постановления изложить в следующей
редакции:

«Предоставление (прекращение) прав пользования земельными
участками категории «земли населенных пунктов» из состава земель:

а) жилой и общественной застройки, расположенных в границах сел,
поселков;

б) сельскохозяйственного использования для ведения огородничества
и личного подсобного хозяйства в границах и площадях, определенных
государственными администрациями городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики, осуществляются на основании решений сельских
(поселковых) Советов народных депутатов по материалам, подготовленным
администрацией села (поселка)»;

ж) в части второй пункта 2-1 Постановления слова «категории «земли
населенных пунктов» из состава земель жилой и общественной застройки,

- 3 -

расположенными в границах сел, поселков» заменить словами «указанными
в части первой настоящего пункта» с предшествующей запятой.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ